
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 15  

имени А.З. Потапова ст. Лысогорской» 

 

ПРИКАЗ 

 

20 августа 2024 г.                      ст. Лысогорская                                           № 390 

 

 

О родительском контроле за организацией горячего питания в школе 

 

 

В соответствии с Методическими рекомендациями МР 2.4 0179 и МР 

2.4.0180-20 Роспотребнадзора Российской Федерации «Родительский контроль 

за организацией горячего питания детей в общеобразовательных организациях» 

от 18.05.2020 г., а так же в целях обеспечения соблюдения санитарно-

эпидемиологических требований на всех этапах обращения пищевых продуктов 

(готовых блюд) и обеспечения максимально разнообразного здорового питания, 

наличие в ежедневном рационе пищевых продуктов со сниженным 

содержанием насыщенных жиров, простых сахаров и поваренной соли, 

пищевых продуктов, обогащенных витаминами, пищевыми волокнами и 

биологически активными веществами 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

 

1. Создать  с  01 сентября 2024 года комиссию для осуществления контроля по 

организации и качеству питания детей, с правом посещения школьной 

столовой (при обязательном условии соблюдения ими требований 

санитарного законодательства) в следующем составе: 

Председатель комиссии: Столбовская И.А.  – заместитель директора по 

учебно-воспитательной работе  

Члены комиссии: 

 Афанасьева Т.И. – ответственное лицо за организацию питания в школе 

 Гусева Л.Н. - заместитель директива по воспитательной работе 

 Ишханова Я.В. - медицинская сестра школы (по согласованию) 

 Мезенцева А.А. – председатель родительского комитета (по 

согласованию) 

 Мурыгина М.П. - родитель 4Б класса (по согласованию) 

 

2. Утвердить: 

2.1. План работы по контролю за организацией питания обучающихся в 

2024-2025 учебном году (Приложение 1). 

2.2. План мероприятий родительского контроля за организацией питания 

обучающихся (Приложение 2).  

2.3. План - график работы родительского контроля (Приложение 3). 

 



3. Общественной комиссии осуществлять контроль по следующим 

направлениям: 

3.1. Контроль за исполнением санитарно-эпидемиологических требований к 

организации питания обучающихся в школе. 

3.2. Контроль за качеством и полновесностью порций готовой продукции, за 

целевым использованием пищевой продукции, за организацией приема 

пищи обучающимися. 

3.3. Контроль за соблюдением графика работы столовой. 

 

4. Определить график общественного контроля – 1 раз в месяц. 

 

5. Результаты контроля обсуждать на оперативных совещаниях учителей, 

делать сообщения на общешкольных и классных родительских собраниях. 

 

6. Афанасьевой Т.И., ответственному лицу за питание, завести и своевременно 

заполнять журнал «Общественный (родительский) контроль за 

организацией и качеством питания в школе» (дата, наименование блюда, 

оценка в баллах (1-5), замечания, Ф.И.О. родителя (законного 

представителя), подпись). 

 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.  

 

 

 

Директор МБОУ СОШ № 15  

им. А.З. Потапова ст. Лысогорской                                            Н.Н. Ярикова 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 к приказу МБОУ СОШ № 15 

им. А.З. Потапова ст. Лысогорской 

от 20.08.2024 № 390 

 

План работы по контролю за организацией питания обучающихся  

МБОУ СОШ № 15 им. А.З. Потапова ст. Лысогорской  

в 2024-2025 учебном году 

Цель работы комиссии: 

1. Создание условий, способствующих укреплению здоровья. 

2. Увеличение охвата питанием обучающихся. 

3. Формирование навыков правильного питания. 

4. Контроль качества работы по обеспечению питанием обучающихся. 

Основные задачи по организации питания: 

1. Обеспечение приоритетности защиты жизни и здоровья детей. 

2. Контроль соответствия горячего питания требованиям санитарных норм, 

утвержденному ежедневному меню на всех этапах обращения пищевых 

продуктов. 

3. Обеспечение максимально разнообразного здорового питания. 

4. Исключение использования фиксированных пищевых продуктов, 

применение технологической и кулинарной обработки пищевых 

продуктов, обеспечивающих сохранить их исходной пищевой ценности. 

5. Проведение разъяснительной работы по вопросам здорового питания 

среди родителей и обучающихся школы. 

Комиссия по контролю за организацией питания обучающихся осуществляет 

контроль: 

1. За целевым использованием продуктов питания и готовой продукции. 

2. За соответствием рационов питания утвержденному меню. 

3. За качеством готовой продукции. 

4. За состоянием пищеблока школы. 

5. За организацией приема пищи. 

6. За соблюдением графика работы столовой. 

№ п/п Содержание Срок Ответственные 

1. Проведение работы по привитию учащимся 

гигиенических навыков питания, культуре 

приема пищи, навыков здорового образа жизни 

В 

течение 

года 

Афанасьева Т.И. 

Классные 

руководители 

2. Проведение инструктивных совещаний с 

классными руководителями по организации 

питания учащихся. 

В 

течение 

года 

Афанасьева Т.И. 

Гусева Л.Н. 

3. Размещение информации об организации 

питания на сайте школы 

В 

течение 

года 

Афанасьева Т.И. 

Сараев В.А. 

 

 

 

Директор МБОУ СОШ № 15  

им. А.З. Потапова ст. Лысогорской                                            Н.Н. Ярикова 

 

 

 



Приложение 2 к приказу МБОУ СОШ № 15 

им. А.З. Потапова ст. Лысогорской 

от 20.08.2024 № 390 

 

План мероприятий  

родительского контроля за организацией питания обучающихся  

МБОУ СОШ № 15 им. А.З. Потапова ст. Лысогорской  

на 2024-2025 учебный год 

№ п/п Содержание Срок Ответственные 

1. Распределение обязанностей членов 

родительского контроля по питанию. 

Рассмотрение плана работы членов 

родительского контроля по питанию. 

Утверждение графика контроля. 

1 

сентября 

Афанасьева Т.И. 

Члены 

родительского 

контроля 

2. Контроль за предоставлением питания 

обучающимся, питающимся за 

бюджетные средства 

Сентябрь, 

март 

Члены 

родительского 

контроля 

3. Организация и контроль за питанием 

учащихся (соблюдение графиков 

питания, дежурства педагогических 

работников, культурой обслуживания) 

1 раз в 

месяц 

Члены 

родительского 

контроля 

4. Контроль за выполнением натуральных 

норм и охватом горячим питанием 

1 раз в 

месяц 

Члены 

родительского 

контроля 

5. Контроль за проведением 

анкетирования учащихся, привитием 

гигиенических навыков питания, 

культурой приема пищи, 

разъяснительной работы с учащимися 

и их законными представителями о 

необходимости полноценного горячего 

питания 

1 раз в 

полугодие 

Члены 

родительского 

контроля 

6. Контроль за эстетическим 

оформлением обеденного зала, объекта 

питания 

В течение 

года 

Члены 

родительского 

контроля 

7. Контроль за соблюдением санитарно- 

гигиенических требований 

В течение 

года 

Члены 

родительского 

контроля 

8. Анкетирование учащихся, анализ 

информаций отзывов и предложений 

учащихся о качестве питания в 

учреждении. 

1 раз в 

полугодие 

Мезенцева А.А. 

Афанасьева Т.И. 

 

 

 

Директор МБОУ СОШ № 15  

им. А.З. Потапова ст. Лысогорской                                            Н.Н. Ярикова 

 

 



Приложение 3 

к приказу МБОУ СОШ № 15 

им. А.З. Потапова ст. Лысогорской 

от 20.08.2024 № 390 

 

План – график 

по осуществлению родительского контроля  за качеством питания 

МБОУ СОШ № 15 им. А.З. Потапова ст. Лысогорской  

на 2024-2025 учебный год 
 

№ 

пп 

Дата проведения контроля Время 

1.  09 сентября 2024 10.25 

2.  13 октября 2024 14.00 

3.  20 ноября 2024 11.20 

4.  06 декабря 2024 13.05 

5.  27 января 2025 11.20 

6.  17 февраля 2025 08.40 

7.  14 марта 2025 11.20 

8.  18 апреля 2025 09.30 

9.  13 мая 2025 08.40 

 

 

 

Директор МБОУ СОШ № 15  

им. А.З. Потапова ст. Лысогорской                                            Н.Н. Ярикова 

 


